Beckmannum sequitur Boettigerus l. l. p. 49. Brunnii p. 16 ita:
Ein Holzbild der Aphrodite erwähnte laut der Bemerkung des Aristoteles (de anima 1, 3) auch Demokrit (?) wegen des eingegossenen Quecksilbers, das dem Bilde Bewegung verleihen sollte. Da Pausanias von diesem freilich unerklärten Mechanismus schweigt, so wird es wohl von dem delischen Bilde zu unterscheiden sein. (cf. Paus. IX. 40, 3.) Verba ista apud Aristotelem non Democriti esse sed Philippi apparet vel ex iis quae sequuntur: ὁμοίως δὲ καὶ Δημόκριτος λέγει; sed quid haec comici verba sibi volunt? Aristoteles rejicit Democriti de anima doctrinam, quam similem esse dicit comici illius dicto. Etenim comicus, opinor, Daedali signa plena esse argenti vivi dixit, scilicet quo facete interpretaretur viva ista miracula. Nihil tota res est nisi facete dictum, ut nos quoque hominibus, qui justo sunt mobiliores, argentum vivum dicimus infusum esse. Assentior tamen Brunnio Veneris signum de quo Philippus loquatur aliud esse putanti quam Deliacum ejusdem deae apud Pausaniam memoratum, sed hanc ob causam assentior, quia illud comici dictum signo hermarum instar formato parum convenit. — Ceterum errant et Roulez (Acad. de Brux. X: Sur le mythe de Dédale p. 14) et Brunnii p. 20, nulla nisi lignea signa Daedalo dari putantes. Exstat locus Aristotelis (de mirab. auscult. 81. Bekk.), et aeneum opus et stanneum Daedalo tribuentis. Neque tamen negaverim, opera Daedalea lignum sibi vindicare ut suum; nam sicut Homerus, cujus fata eadem sunt atque Daedali, qui orbem pererrasse fertur ut Daedalus, qui Aegyptius vocatur ut hic alter, sicut igitur Homerus non solum sui h. e. epici generis carmina sed alia quoque dicitur fecisse, ita Daedalea vocantur non solum lignea, quae sola debebant, sed alia quoque opera.

30) Pausan. II, 4, 5.

31) Quintil. XII, 10, 7. Quae de Polycleto referuntur valde inter se discrepant, id quod praeter alia argumenta Thierschium (l. l. p. 204. seqq.) movit, ut duos fuisse Polycletos, alterum Sicyonium, alterum

Phidias summam deorum majestatem assecutus est. Non dico artifices Atticos artem neglexisse prae studio animi affectuumque in signis exprimentorum, sed animum intuentis maluerunt tangere quam sola arte mentem atque intelligentiam hominum capere. Quid enim laudant scriptores in signis Phidiae, Scopae, Praxitelis? Animum, ut uno verbo dicam, ex iis elucere; Phidias evehit ad deos, agitat perturbatque mentem Scopas; Praxiteles summus in hoc genere, pectus quasi extrahit e sinu marmoreo durumque lapidem reddit animi ardore solutum ³²).

Jam disseram de monumentis, quod faciens aptius addo, quae possum iis quae adhuc disputavi adjicere. Quum autem, qui de arte nascente quaerunt, non possint certo pede incedere, nisi eorum opinione rejecta, qui artem Graecorum ex Aegypto petunt, quam brevissime argumenta aliquot afferam, quibus ad-

Argivum censeret. Non possum quidem quin Muellero aliisque assentiar, qui unum fuisse volunt, miror tamen quam audacter Brunnius (p. 232) dicat, nullum fere esse artificem, de quo quae referantur tam plana sint atque expedita. Defuit pondus Polycleto, si Quintilianum audis; Dionysius contra Halicarnassensis (de Isocr. c. 3) laudat eum propter τὸ σεμνὸν καὶ μεγαλότεχνον καὶ ἀξιοματικόν; quis tandem negaverit haec esse contraria? „Non explevit deorum auctoritatem“; at alter meliorem eum fuisse ἐν τοῖς μείζουσι καὶ θειοτέροις affirmat quam in hominibus; nonne haec inter se discrepant? Utrum autem sequemur? Quintilianum, ni fallor; etenim quae hic judicat, concinunt cum „labore“ Polycleti apud Juvenalem, concinunt cum Strabonis sententia, concinunt cum Plinio, quem in his rebus vel gravissimum habemus auctorem, qui talem nobis informat artificem, qui summus quidem fuerit concinnitate omnibusque rebus quae ad artem pertineant, sed quem non parem fuisse dixerimus augusto illi atque sublimi generi, quo Phidias animos commovet. Haec autem si vera sunt, mittamus caput illud Junonis Ludovisianum Polycleteum nominare, id quod unus quantum scio noluit Hirtius (hist. art. p. 216.) Aut enim errant Quintilianus Pliniusque, aut caput illud non debetur Polycleto, quippe quod tam sit sublime, ut ne fingere quidem possis, quod melius „expleat deorum auctoritatem“. Quae laus non mea est, sed omnium.

32) cf. de Praxit. p. 45 seqq. Hoc spectant fortasse summae Varronis laudes apud Gell. N. A. XIII, 17, 3.

ducor, ut ne minimam quidem communionem arti Graecae cum Aegyptiaca fuisse existimem. Quod eo magis videtur necessarium, quia in ipsis statuis Aegineticis, de quibus postea dicam, nuperime A. Feuerbachius, vir ingeniosissimus, vestigia artis Aegyptiaca invenisse sibi visus est ³³).

Diversissima est Graecorum et Aegyptiorum ars atque fabricatio: Nam primum canone utuntur Aegyptii, Graeci membra signorum componunt oculo duce ³⁴).

Deinde semper ex uno lapide Aegyptiorum signa facta sunt ³⁵), Graeci inde ab antiquissimis temporibus alio quoque genere sunt usi. Apollo enim Theraeus, quem omnium quot habemus signorum antiquissimum vocare non dubito ³⁶), e duobus compositus lapidibus est ³⁷). Hoc autem fabricandi genus si non usitatum at certe non erat rarissimum ³⁸).

Tum capita diversissimam praebent speciem; sunt quidem oris anguli in Aegyptiacis quoque signis leniter sursum ducti,

33) I. I. II, 135.

34) Diod. Sic. I, 98, ubi Apollinis ligneum signum ad canonem a duobus artificibus factum, ut fabula est, excipitur a solito more. Hanc autem fabricationis diversitatem ipsi confitentur Aegyptii, quos *πολλὰ λέγειν φιλοτιμότερον ἢπερ ἄλλθινώτερον* dicit Diodorus I, 29.

35) Lepsium, summum virum eundemque magistrum maxime venerandum, habeo auctorem.

36) Consentiant Welckerus (I. I. I. p. 399) qui unum confert Minervae signum antiquissimum, quod Athenis est, et Rossius (Annali dell' Inst. XIII, p. 15.)

37) Vide Rossium (Schorn's Kunstblatt 1836. p. 71.)

38) Cf. Bacchi signum, quod Thrasylli monumentum ornabat, in quo et capiti et brachiis sui erant lapides (Mus. Brit. IX. pag. 2). Interpres mus. Brit. hoc genere fabricationis — quod artis statuariae quoque proprium fuisse scimus — putat usos esse artifices, quia marmorum glebae ad magna signa non suppeditent. Constat sane, marmor Parium non ita magnis glebis caedi (cf. Meyer. hist. art. 1824. II. p. 85.); conjiciat autem quispiam, praesertim quum Apollo Theraeus non ita magnus sit, opera marmorea ita nata videri e ligneis, ut artifices primo capita, pedes, manus e marmore adjecerint ligneis corporibus, deinde progressi sint ad solida marmora, mansisse autem in solidis statuis fabricationem in acrolithis usitam.

sed quis unquam vultum illum risu distortum, deformem sane sed in quo animum sentias nascentem, vidit in illo torpore Aegyptiaco? Deinde aures supra nasum eminent in signis Aegyptiorum, in antiquissimis Graecorum, in Apolline Theraeo et Teneaeo, non superant altitudine nares primores. Errat autem Feuerbachius, statuas Aegineticas hac re similes esse Aegyptiis dicens.

Denique non solum statuarum sed etiam anaglyphorum ratio est diversissima. Constat enim Aegyptios eo usos esse genere, quod Francogalli vocant „relief en creux“, ubi figurae videntur „lapidibus quasi impressae³⁹⁾“. Exstant contra apud Graecos atque emergunt figurae, si ita dicere licet, quasi e gremio lapidis, in quo inclusae eas mos tenet Aegyptiorum⁴⁰⁾.

Jam quaero ex iis, qui origines artis Graecae ex Aegypto repetunt: illa si diversa sunt, quae ad fabricationem et ad speciem statuarum pertinent, nonne vel diversissimum esse necesse est fontem, unde ars manaverit? Unum addo, antiquissimum illum Apollinem Theraeum, in quo miror Welckerum⁴¹⁾

39) Sunt verba Toelkenii: de anagl. p. 11. — Alias anaglyphorum diversitates legis apud Muellerum in Annal. Vindob. XXXVI, 4, 178.

40) Venustissima illa fabula, quae de inventione anaglyphorum traditur, ad veritatem mihi videtur conformata. „Butadis filia, inquit Plinius (XXXV, cap. 43), capta amore juvenis, abeunte illo peregre, umbram ex facie ejus ad lucernam in pariete lineis circumscripsit.“ imagines enim adumbratas, ubi nihil fere vides nisi lineas extremas, antiquissima praebent anaglypha. Quo e genere est anaglyphum illud Samothracium, quod inscriptum quidem est literis recentioribus, morem tamen refert antiquissimum. Deinde Butades prostypa fecisse dicitur et postea ectypa; primis enim temporibus figurae minus eminent e plano quam postea, ubi exeunt quasi adulterum instar e domo, cui prima artis aetate adhaerescunt sicut infantes. — Quid autem volunt, quae de puella et de juvene abeunte narrantur? Nescio, nisi forte res ita se habet: Mos erat, ut constat, apud Graecos tumulos lapidibus ornandi, qui exsculptas praebant mortuorum imagines. Juvenis peregre abiens, quem puella memoria vult infixum tenere, fortasse est juvenis e vita abiens, ita ut anaglyphorum inventio ad mortuorum imagines sit referenda.

41) l. l. I, p. 399.

de arte Aegyptiaca cogitasse. A qua, si quid video, toto coelo distat, ita ut verissimum mihi videatur Muelleri illud nimis breve dictum, quod verèor ne Schoellius, cui ejus memoria debetur, minus recte interpretatus sit. Dicit enim Muellerus, Apollinem Theraeum Indicis signis similiorem esse quam Aegyptiis. Ita autem differunt signa Aegyptiaca ab Indicis ceterarumque Asiae gentium signis, ut haec justo sint carnosiora, illa inaeque torrida. Theraeus autem tantum abest ut adstricta quadam gracilitate teneatur, ut propemodum turgeat corpore; quam ipsam ob causam Muellerum puto illud sensisse ⁴²). His brevissime expositis — longe enim rem persèqui per hujus disputatiunculae finès non

42) Valde errat Welckerus (pag. 402) Theraeum eundem fere esse putans atque Teneaeum (Monum. dell. Instit. IV, 44. cf. quae breviter disputantur in Annal. XIX p. 305). Sunt enim toto coelo diversi, qua de re dicam quam brevissime. Theraeus est rudi ubertate, alter adstricta quadam gracilitate. Ita judicabit qui vel semel viderit. Brachia in utroque sunt demissa; Theraei autem brachia cohaerent cum corpore fere tota (circa cubitum paullulum distanti), Teneaei soluta sunt praeter manus. Paullatim enim membra solvuntur, quae initio haerent in corpore. Theraeus fractus est supra genua; quae supersunt femorum cohaerent inde a pube; Teneaei quoque femora cohaerent a pube usque ad mediam partem, sed distinctius sunt expressa, cum fluant quasi Theraei membra. In utroque pectus fortiter eminent, sed laxum est ac liquidum in Theraeo, adstrictum compactumque in altero. Valde autem mirum, quod Theraei laeva mamma uberior est quam dextra, quod cur factum sit ab artifice nescio. Leni sulco Theraei pectus distinguitur a ventre; nervus qui dividit ventrem in eodem delineatus videtur non impressus; femoris ossa eminent quam lenissime. Haec omnia satis distincte expressa sunt in Teneaeo, qui pressa est atque gracili tenuitate. Pedibus est diductis ut alter. Theraei vultus rigidam prae se fert antiquitatem, venustior est Teneaei. Neuter os habet apertum. Alterius nasus, in quo nares quidem primores sunt mutilati, leniter est aduncus, recto utitur Teneaeus. Theraei vultum fateor ex omni parte simillimum esse operibus figlinis ex insula Cypro advectis, quae asservantur in reg. mus. Berol., quorum optimum delineatum vides apud Gerhardum: De arte Phoenic. (Script. acad. Berol. 1846. tab. VI. cf. p. 586 et n. 35.)

licet — pro certo habeo artem Graecam e suis effloruisse seminibus.

De arte Aeginetica acutissime disputavit Muellerus ⁴³). Quae Hesychius vocat *Αἰγινήτικα ἔργα*, ea Muellerus censet ex illo genere esse, quo utebantur ante Daedalum in deorum simulacris, separat tamen, id quod alii negligunt, ab illis Hesychii verbis nonnulla Pausaniae, quae artem fuisse Aeginetarum propriam declarant. Welckero ⁴⁴), qui negat proprium quoddam artis genus floruisse apud Aeginetas hos locos oppono: *Τὸν δὲ Ὀνάταν τοῦτον ὁμῶς, καὶ τέχνης ἐς τὰ ἀγάλματα ὄντα Αἰγινάδας, οὐδενὸς ὑστερον θήσομεν τῶν ἀπὸ Λαϊδάλου τε καὶ ἐργαστηρίου τοῦ Ἀττικοῦ* ⁴⁵) Quam hic vocat artem Aegineticam, quam Onatas quoque secutus est, propriumne habebat statum aliquem signorum? Hoc ne ipsum quidem Welckerum puto credere. Alter locus non solum docet fuisse Aeginetis proprium quoddam artis genus, sed etiam quale fuerit. De arietibus, quos in insula Corsica vidit, ita loquitur Pausanias ⁴⁶): *Οἱ δὲ κριοὶ μέγεθος μὲν τοὺς ἐτέρωθεν οὐχ ὑπερβάλλουσιν, εἶδος δὲ ἐστὶν αὐτοῖς ὁποῖον ἐν πλαστικῇ τις ἂν τῆ Αἰγιναίᾳ ποιήσειεν* ⁴⁷) *ἀγρίου κριοῦ· τὰ μέντοι ἀμφὶ τὸ στήθος δασύτερά ἐστιν αὐτοῖς ἢ ὡς πρὸς Αἰγιναίαν τέχνην εἰκάσαι· κέρατα δὲ οὐ διεστηκότα*

43) Aeginet. p. 100. 110. 112.

44) l. l. I, p. 41.

45) V, 25, 13.

46) X, 17, 12.

47) Verba ἂν ποιήσειεν docent Welckerum errare ita dicentem: „Pausanias bezieht sich auf die gebrannten oder gegossenen (Widder) in Aeginäer Kunst, welche nemlich als Zeichen der Stadt häufig gewesen sein müssen, und im Brustbild auch auf ihren Münzen gefunden werden“. Ceterum vel ex verbis *τέχνη πλαστική*, quibus utitur scriptor, apparet, proprium quoddam artis genus in insula Aegina fuisse. Brunnii quid sentiat de arte Aeginetica non assequor, qui (p. 28) — nihil curans quae Muellerus disputavit (Aeginet. p. 110) — dicit: „das Wesentlichste (was wir von aeginetischer Kunst wissen) enthält eine Glossa des Hesychius: *Αἰγινήτικα ἔργα τοὺς συμβεβηκότας ἀνδριάντας*“. Idem (pag. 94) nihil scire videtur de arte Aeginetica.

ἀπὸ τῆς κεφαλῆς, ἀλλὰ ἐς εὐθὺν παρὰ τὰ ὄτα ἔχουσιν ἐλη-
 λιγμένα· ὠκύτητι δὲ ἅπαντα τὰ θηρία ὑπερήροκασι. Haec verba
 docent artem Aegineticam eadem diversitate remotam fuisse a
 ceteris; quā Corsici arietes a ceteris arietibus; nam si statuarius
 Aegineticus fingat arietem, eum opinatur Pausanias Corsicani
 similem esse ficturum. Apparet igitur, qui arietes illos noverit,
 eundem de arte Aeginetica aliquid esse intellecturum. Unum
 ipse praebet scriptor; dicit enim arietes cursu esse insignes.
 Unde videtur verisimile eos gracili atque tenui fuisse forma.
 Rem ita se habere docent, qui historiae naturalis periti sunt,
 inter quos Plinius ⁴⁸⁾ quidem nihil affert ad rem, Okenius ⁴⁹⁾
 tamen oves Corsicae capreis esse similes dicit. Villosiore pec-
 tore addit Pausanias eos fuisse quam pro arte Aeginetica; vides,
 opinor, quam recte dixerit Muellerus, tenue quoddam artis genus
 hic intelligi. Cui contrarium quod carnosum est. — Jam quae-
 ramus utrum hoc, quod Pausanias proprium esse vult artis Aegi-
 neticae, proprium sit signorum, quae habemus, necne. Quam quae-
 stionem priusquam aggrediar, cognoscendum quo tempore statuae
 factae sint — id quod adhuc in magna versatur controversia — ne
 quis artium initiis tribuat, quod earum proprium est et aliter expli-
 candum atque ex artis infantia. Welckerus acriter defendit
 Schellingii sententiam, qui statuas Aegineticas si non multum
 at aliquantulum temporis ante bella Persica facta esse opinatur.
 Contra stant Muellerus, Hirtius, alii, quorum argumenta non satis
 firma esse concedo Welckero. Neque tamen recedo a Muelleri
 sententia, quae una certo pede stat. Plinius ⁵⁰⁾ enim dicit,

48) VIII. cap. 75: Est et in Hispania sed maxime Corsica non maxime
 absimile pecori genus musmonum caprino villo quam pecoris vellere
 propius.

49) Hist. nat. VII, 2, p. 1334.

50) XXXIV, cap. 19. §. 4. Facile intelligitur quid Pythagoram adduxerit
 ad venas exprimendas. Primus enim corporis dolorem expressit in
 Philocteta. In cuius pede vulnerato venas dolore intumuisse necesse
 est. Quod ii confirmabunt qui Laocoontis pedes viderunt. Philocteta
 autem Pythagorae corpus quidem dolore distractum, vultum tamen
 habuit tranquillum. Aliter Feuerbachius (l. l. III p. 89), cuius verba
 afferam: „Ohne den herbedtesten Ausdruck des Kopfes ist die Wirkung

Pythagoram Rheginum primum venas expressisse; venae autem quam accuratissime expressae sunt in statuīs Aegineticis ⁵¹); sunt igitur statuae post Pythagoram factae, i. e. post Olymp. 75. Nititur igitur Muelleri sententia auctoritate Plinii. Alterum est quod statuae illae monstrant corpora, in quibus subtilissima quaeque sunt expressa. Welckerus ⁵²) eodem fere tempore opinatur factas esse statuas Aegineticas, cujus sit monumentum illud, quod de Harpyiis vocant, Olymp. 85, 3. Credat — quod pacē viri summi dixerim — Judaeus Apella; nam mirum quantum distat et perfectione et genere. Vellem vir summus docuisset, qua tandem ratione procedat et incrementa capiat ars in corpore fingendo. Scilicet ita ut artifex primo vastam corporis molem paucis tantum lineamentis designet, quibus structura corporis videtur quasi adumbrata, deinde exprimat, quae subtiliora sunt, musculos et venas. Nam ut natura, exemplar illud arti ad imi-

undentbar, welche die Alten seiner Statue heiligten. (Ulceris dolorem, inquit Plinius, sentire etiam spectantes videntur.) Schon in der Wirklichkeit empfinden wir an uns selbst sinnlichen Schmerz nur durch das Bewußtsein desselben, also gleichsam mit dem Kopfe; und von fremdem Schmerze bleiben wir unberührt, wenn eine ruhige Miene die schmerzsuchenden Glieder Lügen straft.“ Suis ipsius verbis refellam virum ingeniosissimum. Dicit enim de Patroclo (Muellerum sequor), qui est inter statuas Aegineticas: „Stellung und Muskelspiel ist von erstaunlicher Wahrheit, und die Haltung des unter der Schwere des Helmes geneigten Hauptes von unaussprechlich rührendem Ausdruck.“ (II, p. 133, cf. quae disserit de Laomedonte p. 131.) At Patrocli vultus vacuus est a dolore et adeo, ut subrideat. Aliud exemplum praebent anaglypha Phigaliae inventa, ubi corpora vides collabentia, morte soluta, vultus tamen nitent serenitate (cf. inprimis tab. VIII apud Stackelb. et p. 60. 86. 88. cf. Thiersch. Epoch. p. 368.) Itaque Philocteta quoque Pythagorae vultu esse tranquillo, pedem tamen vulneratum ita poterat trahere ut „spectantes ulceris dolorem sentirent.“ Rem posse ita fuisse docent exempla, fuisse ita inde apparet, quia Pythagorae tempore statuarum vultus nondum prae se ferebant affectiones animi.

51) Cf. Wagn. p. 98. 102.

52) ad Muell. enchirid. p. 70.

tandum propositum, a rudi indigestaque mole proficiscitur, quam paulatim describit in partes, distinguit, disponit, ita ars. Quodsi in signis Aegineticis subtilissima quaeque sunt expressa — id quod constat inter omnes — non possunt multum ab aetate distare artis perfectae. Praeterea hoc unum debebat omnes errores corrigere, quod corpora nonnulla, metopis inclusa Parthenonis, arte sunt inferiora neque libera a rigore, id quod a multis dictum est.

Statuae Aegineticae distant perfectione a fastigio Parthenonis, sed magis distant genere quam perfectione. Quis est qui possit de signis quae Minervarum et Atticae et Aegineticae templa ornabant ita judicare, quasi sit in illis perfectum quod inchoatum in his? Fac unam fuisse artem Graecam, nonne signa plane perfecta similitudinem quandam habuisse necesse est cum minus perfectis? Etenim semina rerum perfectione distant, a flore at similia sunt genere. Veritatem admirantur summi artifices in Parthenone, veritatem in signis Aegineticis, at quid est quo differant? Dixeris veritatem naturalem praebuisse Aeginetas, mente vero conceptam atque naturali veritate sublimiorem Athenienses. Quod probo, sed in ipsa corpora inquirō, qua re inter se differant. Carnis mollitia carent, si quid intelligo, signa Aeginetica, cujus veritatem in omnibus admiror, quae Atticae debemus officinae. Tenue quoddam artis genus Pausanias significat loco supra laudato; tenuia sunt ac dura corpora statuarum Aegineticarum. Hoc autem artis genus Aeginetae hanc, opinor, ob causam secuti sunt, quia Dores erant, quos corpora muliebria et molliora sprevisse supra diximus. Quod si verum est, nonne id potissimum debebant spectare, ut structuram, quam corporis legem vocaverim, exprimerent quam diligentissime? Id quod fecit, qui sculpsit statuas Aegineticas, qui summa diligentia ossa, nervos, venas, quibus describitur ac distinguitur corpus, expressit, noluit autem carne molliter fluitante hanc severitatem operire, noluit, si dicere licet, virili generi addere muliebre⁵³). Perfringunt ossa

53) Eandem severitatem prae se ferunt juvenes discis Aegineticis incisi, quos delineatos vides in Annal. IV tav. d'Agg. B. Horum quoque

et quasi secant summa corpora, et carnem tam vides attenuatam, ut corpora e dura quadam necessitate videantur nata. Quin etiam ne satis quidem habuit sculptor statuarum Aegineticarum, ossa exprimere ea, quae eminent in naturae veritate, sed eo processit, ut ea quoque, quae intus sunt neque oculis vulgo cernuntur, faceret eminentia. Dicit enim Wagnerus ⁵⁴), qui tam egregiam harum statuarum descriptionem edidit, ut his triginta annis nihil fere novi sit additum, os quod medici vocent ensiforme (in quod terminatur os illud, quod pectus dividit) in omnibus statuīs esse expressum, quod in veritate non cernatur nisi corpore vehementer retorto. Cur artifex hac in re recessit a natura corporis humani quam in ceteris rebus diligentissime secutus est? Videlicet quod ossa, quibus firmitas et fabrica sive constructio corporis nititur, exprimere voluit vel supra verum. Quamobrem proprium esse artis Aegineticae dixerim, corpora ponere libera minus atque carnosa quam ossea atque dura, id quod non dubito Doricum vocare. At contra signa Parthenonis quam sunt ad naturae similitudinem carnosa! Sed ne perfecta solum ad comparisonem vocem, descendamus paululum. Componamus opus illud Aristoclis cum signis Aegineticis ⁵⁵). Quod

interpres, qui nimis brevis est, Wolfius, cogitat de statuīs Aegineticis (p. 75.)

54) p. 96. Quod idem de genuum forma dicit (p. 99), cur factum sit ab artifice, quaeras ex Oedipo; equidem nescio, scio autem musculum rectum (p. 97) in aliis signis eodem modo esse expressum.

55) Copiosam instituit comparisonem Brunnius p. 108 seqq. Atticorum esse vult totum ponere, Aeginetarum singula exprimere. Hae diversitates non explicat quomodo fluant ex utriusque populi moribus atque institutis. Et profecto Aeginetas, populum Doricum, singula potissimum curasse non possum adduci ut credam. Hoc enim videtur contradicere Dorum institutis, in quibus singula coercebantur una universaeque lege. Idem videmus, ut unum afferam exemplum, in architectura Dorica, ubi singula nihil esse nisi membra ad totum aliquid et absolutum efficiendum egregie docuit Boetticherus in primo Tectonices libro. Sed ne intelligo quidem quid hoc sit, sculptorem statuarum Aegineticarum singula potissimum spectasse. Nonne omnia praeter capita quam perfectissime sunt facta? Nonne igitur totum aliquid

durum quidem, eam tamen habet cum Phidiae corporibus similitudinem, quae intercedit inter artem nascentem et adultam. Toto autem coelo diversum est a signis Aegineticis. Quid enim pinguius potest cogitari viro hoc strenuo ac forti, priscæ teste virtutis? ⁵⁶⁾ Tam multae carnis ne vestigium quidem inveneris in illis. Compares, ut unum afferam, femora statuæ Aristocleae, de quibus Schoellius ⁵⁷⁾ dicit „sehr stark [sind] die Schenkel“, cum Aegineticis de quibus Wagnerus ⁵⁸⁾ ita: „Die Figuren sind im Allgemeinen schlank, etwas schmal von Hüften.“ Quae si ita sunt, Atticos statuo carnosiora corpora amasse quam Dores ⁵⁹⁾. Vide autem quam bene concinant quae supra dixi. Mulieres fingere est Atticorum, quippe quae corpore sint carnosiore quam mares; vivida et quasi spirantia dicuntur signa Attica, quae laus non potest tribui nisi carnositas corporibus; *e maribus addo aut eos fingunt, qui amplo sunt corpore, Joves, Neptunos, aut eos, qui molle quid habent ac femineum, Bacchos, Amores, Satyros. Carnoso autem utuntur Attici marmore; aere Dores expriment valida adolescentium corpora.

Atque haec haec haec pro hujus disputatiunculæ proposito. Multa desunt, sed vel ex his spero fore ut eluceat, eum, qui historiam artis Graecæ conscribere voluerit, non posse quin non solum temporum, sed etiam nationum Graecarum discrimina respiciat ⁶⁰⁾. —

ponit idque perfectum? — Assentior autem Brunnio opus Aristoclis arte esse minus perfectum judicanti.

56) Idem videtur judicare Jahnius in Proleg. ad vasa Monac. p. CLX n. 1106.

57) l. l. p. 28.

58) l. l. p. 96.

59) Quia Jones sunt, apud quos mollia omnia ac tenera regnant; quam rem non est quod exemplis confirmem.

60) Brunnii dispositionem non probo. Unum enim habeat necesse est, qui historiam voluerit disponere, unde aetatum discrimina sumat, aut tempus aut artis perfectionem aut aliud. Quae res miscentur a Brunnio.

Druck von Junge & Sohn.